BỘ TÀI CHÍNH
Số: 376-TC/NHKT/TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 1961

Sign In

THÔNG TƯ

Về việc quyết định tiến hành công tác cho vay ngắn hạn về kiến thiết cơ bản

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi:

Các ông Bộ trưởng các Bộ.

Các ông Chủ tịch Ủy ban hành chính các thành phố, tỉnh, khu tự trị.

Các ông Giám đốc và Trưởng ty các Sở, Ty Tài chính .

Các ông Trưởng chi hàng và Trưởng phòng cấp phát vốn kiến thiết

cơ bản .

Thủ tướng Chính phủ vừa duyệt y bản “Thể lệ và biện pháp cho vay ngắn hạn về

kiến thiết cơ bản” (công văn số 1527-TN ngày 17-05-1961 kèm theo).

Căn cứ vào chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính quyết định Ngân hàng

Kiến thiết Việt Nam tiến hành công tác cho vay ngắn hạn về kiến thiết cơ bản kể từ

tháng 06-1961.

Chúng tôi đề nghị:

1. Các Bộ và các ngành ở trung ương, các Ủy ban hành chính phổ biến cho các đơn

vị trực thuộc ở các địa phương biết tinh thần và nội dung của thể lệ cho vay này, để

cùng với các Chi hàng các Phòng cấp phát ở địa phương đảm bảo thi hành tốt (kèm

theo 2 bản giải thích: Về ý nghĩa tác dụng của việc cho vay Kiến thiết cơ bản, sự cần

thiết phải tổ chức việc cho vay kiến thiết cơ bản và về những nét chính trong các

điều khoản của thể lệ cho vay).

2. Ủy ban hành chính các tỉnh, thành phố, khu tự trị dựa theo bản thể lệ này giám sát

việc chấp hành các điều khoản của các đơn vị ở địa phương nhất là việc sử dụng

vốn vay, giám sát việc thi hành các thể lệ thanh toán không dùng tiền mặt, việc thu

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75031

nộp tiền nhàn rỗi về kiến thiết cơ bản để Ngân hàng Kiến thiết có thêm nhiều vốn

đảm bảo yêu cầu vốn của các đơn vị cần vay.

3. Các Sở, Ty Tài chính nhất là những nơi có Phòng cấp phát vốn kiến thiết cơ bản,

các chi hàng và các phòng cấp phát, tổ chức cho cán bộ trong cơ quan học tập kỹ

tinh thần và nội dụng bản thể lệ và thông tư hướng dẫn nghiệp vụ cụ thể của Ngân

hàng Kiến thiết trung ương để thi hành cho đúng.

Bộ Tài chính dự định cho tiến hành dần việc cho vay ở các địa phương để rút kinh

nghiệm rồi phổ biến rộng rãi cho các nơi; kế hoạch tiến hành như sau:

- Tháng 06 làm thí điểm ở Hà Nội, kể cả ở Ngân hàng Kiến thiết trung ương và Chi

hàng Hà Nội.

- Tháng 07 hoặc tháng 08 thi hành ở một số tỉnh lớn.

- Đến quý IV thi hành ở các tỉnh khác.

Khi nào địa phương nhận được chỉ thị của Bộ Tài chính (hoặc của Ngân hàng kiến

thiết trung ương) thì sẽ tổ chức phổ biến cho các đơn vị theo kế hoạch hướng dẫn

trong thông tư về nghiệp vụ của Ngân hàng Kiến thiết trung ương.

Trong khi nghiên cứu hoặc thi hành thể lệ này, nếu các Bộ, các ngành, các Ủy ban

hành chính và các Sở, Ty Tài chính, Chi hàng Kiến thiết địa phương thấy có điểm

nào chưa rõ hoặc gặp khó khăn gì trong việc thi hành thì cho Bộ Tài chính (hay Ngân

hàng Kiến thiết trung ương) biết để giải thích thêm hay giúp ý kiến giải quyết nếu

cần.

K.T. BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Trịnh Văn Bính

BẢN GIẢI THÍCH 1

Ý NGHĨA TÁC DỤNG CỦA VIỆC CHO VAY KIẾN THIẾT CƠ BẢN VÀ SỰ CẦN

THIẾT PHẢI TỔ CHỨC VIỆC CHO VAY KIẾN THIẾT CƠ BẢN

________________________

1. Vốn kiến thiết cơ bản do Ngân sách Nhà nước cấp cho các công trình kiến thiết cơ

bản, đại bộ phận là cấp qua Ngân hàng kiến thiết, nhưng thông thường các công

trình được Nhà nước cấp vốn không cần dùng ngay một lúc tất cả số vốn được cấp;

mặt khác việc Nhà nước quy định chế độ thanh toán không dùng tiền mặt và bắt

buộc mọi việc thanh toán về kiến thiết cơ bản đều phải qua Ngân hàng Kiến thiết,

làm cho Ngân hàng Kiến thiết tập trung được các tài khoản kết toán của tất cả các

đơn vị kiến thiết cơ bản, do đó Ngân hàng Kiến thiết tạm thời giữ một số vốn nhàn rỗi

khá lớn và ngày càng lớn theo đà phát triển của công tác kiến thiết cơ bản.

Để sử dụng số vốn tạm thời nhàn rỗi này bổ sung cho số cấp phát vốn dự toán, đẩy

mạnh hơn nữa tốc độ xây dựng kiến thiết cơ bản, điều 2 Nghị định số 177-TTg ngày

26-04-1957 thành lập Ngân hàng Kiến thiết Việt Nam đã cho phép Ngân hàng kiến

thiết được: “Cho các xí nghiệp nhận thầu quốc doanh (kể cả địa phương) vay ngắn

hạn theo kế hoạch cho vay đã được Chính phủ duyệt”.

2. Mấy năm qua Ngân hàng Kiến thiết chưa tổ chức việc cho vay, một phần là do

trong bước đầu xây dựng, bộ máy Ngân hàng Kiến thiết còn yếu, cán bộ còn non,

phải vừa làm việc vừa rút kinh nghiệm, phải tập trung lực lượng vào việc thi hành

nhiệm vụ cấp phát và kết toán vốn kiến thiết cơ bản, mặt khác do công tác kiến thiết

cơ bản chưa phát triển nhiều, nhu cầu về vốn của các công trình kiến thiết cơ bản,

các xí nghiệp xây lắp và cung ứng kiến thiết cơ bản đều do ngân sách Nhà nước phụ

trách giải quyết đầy đủ, cho nên việc cho vay ngắn hạn về kiến thiết cơ bản chưa

cần thiết phải đặt ra.

Ngày nay, trước tình hình phát triển ngày càng mạnh của công tác kiến thiết cơ bản,

trước yêu cầu tăng cường giám đốc công tác kiến thiết cơ bản, Nhà nước đã ban

hành và đang chuẩn bị ban hành một số chế độ mới nhằm thúc đẩy quản lý vốn kiến

thiết cơ bản chặt chẽ hơn. Các chế độ này (chế độ hợp đồng kinh tế, thể lệ thanh

toán không dùng tiền mặt, chế độ cấp vốn lưu động cho các xí nghiệp nhận thầu và

cung tiêu kiến thiết cơ bản, v.v…) được thi hành, sẽ tạo ra một tình hình mới và

những yêu cầu mới về vốn cần được giải quyết:

a) Việc thực hiện chế độ cấp vốn cho xí nghiệp xây lắp và xí nghiệp cung ứng sẽ làm

cho các khoản tạm ứng để dự trữ vật liệu chính của bên A cấp cho bên B, cũng như

khoản vốn lưu động tự có Nhà nước cấp cho bên B và xí nghiệp cung ứng phải

được tính toán chặt chẽ và cấp theo nhu cầu bình quân hàng quý. Nhưng công tác

kiến thiết cơ bản là loại công tác chịu nhiều ảnh hưởng của khí hậu và thời tiết, cho

nên có nhiều lúc khoản vốn để dự trữ vật liệu chính cũng như vốn lưu động nói

chung lại cần phải vượt quá mức bình quân rất nhiều. Để đảm bảo cho Ngân hàng

Nhà nước được ổn định những nhu cầu đột xuất, như vậy không thể giải quyết bằng

cấp phát của dự toán Nhà nước được mà phải giải quyết bằng biện pháp tín dụng

ngắn hạn tức là bằng cách vay vốn của Ngân hàng Kiến thiết.

b) Thi hành thể lệ thanh toán qua Ngân hàng Kiến thiết không dùng tiền mặt, các xí

nghiệp xâp lắp, xí nghiệp cung ứng, khi giao giấy tờ để đòi thanh toán tiền xây dựng

công trình hay tiền nhượng bán nguyên vật liệu, thiết bị, v.v… thì chưa nhận được

tiền ngay mà phải đợi một thời gian nhất định mới được thanh toán. Nếu những xí

nghiệp này muốn có vốn để tiếp tục hoạt động thì phải đi vay vốn của Ngân hàng

Kiến thiết.

Ngoài ra, những khi gặp khó khăn về tài chính, những khi phải thanh toán những

khoản chi cấp thiết hay bất ngờ mà chưa thu hồi được vốn, hoặc chưa được cấp vốn

đầy đủ, các xí nghiệp nói trên cũng như các đơn vị kiến thiết đều có thể yêu cầu

Ngân hàng Kiến thiết cho vay vốn trong một thời gian ngắn.

c) Về phía Ngân hàng Kiến thiết, do làm trung tâm kết toán về kiến thiết cơ bản, nên

tập trung được tất cả số tiền vốn kiến thiết cơ bản tạm thời nhàn rỗi. Công tác kiến

thiết cơ bản ngày càng phát triển, kỷ luật thanh toán ngày càng đề cao, diện thanh

toán càng mở rộng thì số vốn gửi Ngân hàng Kiến thiết càng tăng lên nhiều hơn nữa,

và là nguồn vốn quan trọng có thể dùng để cho vay, bổ sung cho vốn cấp phát của

dự toán.

3. Tổ chức việc cho vay ngắn hạn vốn kiến thiết cơ bản có lợi như sau:

a) Ngân hàng Kiến thiết sử dụng được những số vốn kiến thiết cơ bản tạm thời nhàn

rỗi để giải quyết những yêu cầu vốn đột xuất của các ngành thi công, cung ứng, tạo

điều kiện cho các xí nghiệp này hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch kiến

thiết cơ bản, thi hành tốt chế độ hợp đồng kinh tế, chấm dứt tình trạng nợ nần dây

dưa hay sử dụng nhập nhằng vốn không đúng với nguyên tắc quản lý tài chính.

b) Giảm bớt được khoản cấp phát dự toán. Hiện nay để tránh cho xí nghiệp xây lắp,

cung ứng khỏi thiếu vốn, khoản tạm ứng của bên A cho bên B (do ngân sách cấp)

cũng như vốn lưu động tự có do Nhà nước cấp cho xí nghiệp xây lắp, xí nghiệp cung

ứng, chưa được tính toán chặt chẽ theo sát với nhu cầu dự trữ nguyên vật liệu hay

nhu cầu hoạt động bình quân hàng quý mà thường tính rộng rãi hơn, ngoài ra trong

các trường hợp đột xuất, vẫn phải cấp thêm bằng vốn dự toán. Cách giải quyết như

vậy vừa thêm gánh nặng cho dự toán Nhà nước, vừa không thúc đẩy được các xí

nghiệp tăng cường hạch toán và luân chuyển vốn nhanh chóng, không khuyến khích

thúc đẩy tăng năng suất, hạ giá thành công trình…

Một khi Ngân hàng Kiến thiết đã tổ chức cho vay thì không sợ có tình trạng thiếu

vốn, do đó việc cấp vốn lưu động cũng như việc tạm ứng cho bên B có thể tính toán

chặt chẽ để giảm bớt số cấp phát của dự toán.

c) Tăng cường công tác giám đốc tài chính của Ngân hàng kiến thiết đối với hoạt

động kinh tế của các ngành kiến thiết cơ bản: Thông qua công tác cho vay, quan hệ

giữa Ngân hàng Kiến thiết với các đơn vị vay vốn càng được chặt chẽ, Ngân hàng

Kiến thiết có điều kiện để đi sâu thêm vào hoạt động kinh tế của đơn vị, để thấy rõ

hơn ưu khuyết điểm trong việc quản lý và hạch toán của các đơn vị, do đó có cơ sở

để góp ý kiến với các đơn vị vay vốn, nhằm chấn chỉnh công tác quản lý, đẩy mạnh

tốc độ luân chuyển vật liệu và vốn, tạo điều kiện tăng nhanh tốc độ xây dựng và đấu

tranh hạ giá thành công trình.

d) Giúp thanh toán tốt thiết bị nhập khẩu: Từ trước đến nay theo điều lệ cấp phát vốn

kiến thiết cơ bản cũ và thể lệ thanh toán thiết bị hiện nay, mỗi khi các Tổng công ty

xuất nhập khẩu nhập được nguyên vật liệu và thiết bị thì Bộ Tài chính cấp hạn mức

cho các Bộ chủ quản để thanh toán với các Tổng công ty xuất nhập khẩu, sau đó

ngành chủ quản phân bổ dần số tiền đã thanh toán cho các đơn vị cơ sở theo trị giá

hàng đã giao cho các cơ sở đó. Cách làm như vậy có nhiều nhược điểm: